
72630                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1362
 Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Interven   tesi a favorire il superamento 
e l’eliminazione delle barriere archite  oniche negli edifi ci priva  . L. 9/01/1989, n. 13 ar  . 10-11.

Il Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con il Vicepresidente della Giunta regionale e Assessore al 
Bilancio, Avv. Raff aele Piemontese per la parte relaƟ va all’uƟ lizzo del risultato di amministrazione, sulla base 
dell’istruƩ oria espletata dalla Sezione PoliƟ che AbitaƟ ve, confermata dal Dirigente ad interim della Sezione 
medesima, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

La legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architeƩ oniche negli edifi ci privaƟ ”, all’art. 10 prevede:
- l’isƟ tuzione presso il Ministero dei Lavori Pubblici di un Fondo speciale per l’eliminazione e il superamento
delle barriere architeƩ oniche negli edifi ci privaƟ ;
- il Fondo è annualmente riparƟ to tra le Regioni richiedenƟ  con Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici di 
concerto con i Ministri per gli Aff ari Sociali, per i problemi delle Aree Urbane e del Tesoro, in proporzione al 
fabbisogno indicato dalle Regioni;
- le Regioni riparƟ scono le somme loro assegnate tra i Comuni richiedenƟ .

DeƩ o fondo non è stato più fi nanziato a parƟ re dall’anno 2003 fi no all’anno 2016.

Con l’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno fi nanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” sono staƟ  previsƟ :
- l’isƟ tuzione, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze di un nuovo fondo tra le cui fi nalità è 
ricompresa l’eliminazione delle barriere architeƩ oniche;
- l’uƟ lizzo del fondo disposto con uno o più decreƟ  del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con i Ministri interessaƟ .

CONSIDERATO CHE:

Con nota n. 207702 del 30/04/2024, in riscontro alla richiesta ministeriale Prot. n. 48099 del 29/01/2024, 
questa Sezione ha comunicato al Ministero delle InfrastruƩ ure e dei TrasporƟ  il fabbisogno complessivo 
regionale relaƟ vo alle istanze presentate dai privaƟ  ai Comuni dal 02.03.2023 al 01.03.2024, quanƟ fi cato 
in € 1.137.200,52, ed il fabbisogno residuo per periodi antecedenƟ , quanƟ fi cato in € 38.024,22; a causa di 
comunicazioni tardive dei Comuni, è stato necessario rivedere tali somme; aƩ ualmente tale fabbisogno è 
stato rideterminato complessivamente in € 1.306.094,11, di cui € 1.200.197,48 per il periodo dal 02.03.2023 
al 01.03.2024 ed € 105.896,63 per istanze inevase nei periodi precedenƟ .

Con la stessa nota n. 207702 del 30/04/2024 si è dato aƩ o dell’esistenza di economie vincolate a copertura
totale del fabbisogno regionale comunicato.

Si ri  ene, pertanto, necessario, al fi ne di rendere disponibile la somma complessiva di € 1.306.094,11, (di cui
€ 1.038.971,48 quale quota parte delle somme non impegnate nei precedenƟ  esercizi fi nanziari, € 122.901,03 
quali economie resƟ tuite dai Comuni nell’esercizio fi nanziario 2023 sul capitolo E4112000, € 144.221,60 quali 
economie resƟ tuite dai Comuni nell’anno corrente sul capitolo E4112000, che saranno reiscriƩ e con successivo 
aƩ o dirigenziale), uƟ le a soddisfare il fabbisogno delle istanze presentate dal 02.03.2023 al 01.03.2024 dai 



                                                                                                                                72631Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

ciƩ adini ai Sindaci dei Comuni, oltre alle richieste di ulteriori somme per istanze inevase relaƟ ve a periodi 
precedenƟ :
- applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione per un importo complessivo di € 1.161.872,51
come di seguito specifi cato:
o € 1.038.971,48 rivenienƟ  dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa Cap. U0521025 
“ContribuƟ  ai Comuni per IntervenƟ  tesi a favorire Il superamento e l’eliminazione delle barriere architeƩ oniche 
negli edifi ci privaƟ  Legge N. 13/89 ArƩ . 10-11”;
o € 122.901,03 rinvenienƟ  dalle economie resƟ tuite dai Comuni nell’esercizio fi nanziario 2023 sul capitolo
E4112000;
- iscrivere in bilancio deƩ a somma complessiva di € 1.161.872,51, in termini di competenza e cassa, sul 
capitolo di spesa U0521025/es. fi nanziario 2024.

VISTI:

 − il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integraƟ ve 
e correƫ  ve del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enƟ  locali e dei loro organismi, a norma degli arƟ coli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

 − l’art. 42, comma 8, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
 − la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 

Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
 − la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

 − la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio fi nanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. ArƟ colo 39, comma 10, del decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario GesƟ onale. Approvazione”;

 − la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
fi nanziario 2023 sulla base dei daƟ  contabili di preconsunƟ vo ai sensi dell’arƟ colo 42, comma 9, del decreto 
legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

 − la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

 − la D.G.R. n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impaƩ o di genere. Sistema di 
gesƟ one e di monitoraggio”. Revisione degli allegaƟ ;

 − la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggeƩ o “Ordinamento del Bolleƫ  no Uffi  ciale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli aƫ  ”.

Tu  o ciò premesso, considerato e rilevato si riƟ ene opportuno procedere alla variazione del Bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, nonché al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, a seguito della applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenƟ  sul capitolo di spesa 
U0521025 e dalle somme incassate nel 2023 sul capitolo di entrata E4112000, come riportata nella copertura 
fi nanziaria del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel 
rispeƩ o della tutela della riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei daƟ  personali, nonché dal decreto legislaƟ vo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fi ni della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di 



72632                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli 
arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, 
per l’importo complessivo di € 1.161.872,51, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., derivante dalle economie vincolate esistenƟ  sul capitolo di spesa U0521025 formatesi negli esercizi 
precedenƟ  per € 1.038.971,48 e dalle somme incassate nel 2023 sul capitolo di entrata E4112000 per € 
122.901,03, l’iscrizione di tali somme sul Capitolo di spesa U0521025 e la conseguente variazione al Bilancio 
di previsione regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato:

Capitolo 
Entrata

Capitolo 
Spesa

Es. 
rev.

N.
Reversale

N.
Accertamento

Importo 
reversale Debitore

Importo da 
u  lizzare

Capitolo 
Spesa di

defi ni  va 
imputazione

E4112000 U1110100 2023 62660 6023060422 5.756,49 MarƟ na Franca 305,42 U0521025

E4112000 U1110100 2023 66639 6023064298 7.672,18 Taviano 103,93 U0521025

E4112000 U1110100 2023 73850 6023071670 695,53 Palagiano 695,53 U0521025

E4112000 U1110100 2023 111806 6023110496 12.789,87 Trepuzzi 12.789,87 U0521025

E4112000 U1110100 2023 118832 6023117318 5.810,13 San Giovanni Rotondo 5.810,13 U0521025

E4112000 U1110100 2023 125168 6023123728 35.920,00 Castrignano de’ Greci 35.920,00 U0521025

E4112000 U1110100 2023 128314 6023126648 5.113,49 Uggiano la Chiesa 5.113,49 U0521025

E4112000 U1110100 2023 73886 6023071778 48.692,00 San Pietro in Lama 48.692,00 U0521025

E4112000 U1110100 2023 75546 6023073366 4.386,71 Ruvo di Puglia 4.386,71 U0521025

E4112000 U1110100 2023 121620 6023120021 9.083,95 Vieste 9.083,95 U0521025

TOTALE SOMME 122.901,03 U0521025

BILANCIO VINCOLATO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

Piano dei Con   
Finanziario

VARIAZIONE E. F. 2024

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
+ €

1.161.872,51
€ 0,00

11.06 U0521025

ContribuƟ  ai Comuni per IntervenƟ  

tesi a favorire Il superamento 

e l’eliminazione delle barriere 

architeƩ oniche negli edifi ci privaƟ 

Legge N.13/89 ArƩ .10-11

8.02.02 U.2.03.01.02.000
+ €

1.161.872,51
+ €

1.161.872,51

10.04 U1110020
Fondo di Riserva per Sopperire a

Defi cienze di Cassa
20.01.1 U.1.10.01.01.000 € 0,00

- €
1.161.872,51



                                                                                                                                72633Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

La copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di fi nanza 
pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Ai successivi adempimenƟ  contabili consequenziali si provvederà con aƩ o dirigenziale della Sezione PoliƟ che 
AbitaƟ ve.

Il Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con il Vicepresidente della Giunta regionale e Assessore al 
Bilancio, Avv. Raff aele Piemontese, sulla base delle risultanze istruƩ orie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 della leƩ era K) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e dell’art. 44 della leƩ era a) della L.R. n. 
7/2004, propone alla Giunta:

1. Di fare propria la relazione dei proponenƟ  che qui si intende integralmente riportata.
2. Di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione per un importo complessivo di euro € 

1.161.872,51 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0521025 negli esercizi 
precedenƟ  e dalle somme incassate nel 2023 sul capitolo di entrata E4112000, ai sensi dell’art. 42 comma 
8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

3. Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024- 2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura fi nanziaria” del presente aƩ o.

4. Di dare aƩ o che la copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei 
vincoli di fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislaƟ vo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

5. Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente provvedimento, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione.

6. Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenƟ  consequenziali.

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. - Sezione Prima e sul sito IsƟ tuzionale della Regione 
Puglia.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio è stato espletato nel rispeƩ o della vigente normaƟ va 
regionale e nazionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o 
fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

Il Funzionario E.Q.
ing. Claudia FRANCAVILLA

Il Funzionario E.Q. 
doƩ .ssa Rosanna PALAZZI

Il Dirigente ad interim di Sezione
arch. Vincenzo LASORELLA -

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
alcuna osservazione ai sensi del combinato disposto degli arƩ . 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il DireƩ ore del DiparƟ mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
ing. Paolo Francesco GAROFOLI 



72634                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale 
doƩ . Michele EMILIANO

Il Vicepresidente della Giunta Regionale ed Assessore al Bilancio 
avv. Raff aele PIEMONTESE

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale d’intesa con il 
Vicepresidente della Giunta Regionale e Assessore al Bilancio, Avv. Raff aele Piemontese;

• viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
• a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1. Di fare propria la relazione dei proponenƟ  che qui si intende integralmente riportata.
2. Di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione per un importo complessivo di euro 

€ 1.161.872,51 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0521025 negli 
esercizi precedent e dalle somme incassate nel 2023 sul capitolo di entrata E4112000, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

3. Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura fi nanziaria” del presente aƩ o.

4. Di dare aƩ o che la copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o 
dei vincoli di fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislaƟ vo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.

5. Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente provvedimento, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente 
all’approvazione della presente deliberazione. 

6. Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenƟ  consequenziali.

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. - Sezione Prima e sul sito IsƟ tuzionale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72635Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72636                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

EDI DEL 2024 30 30.09.2024

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. INTERVENTI TESI A

FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. L.
9/01/1989, N. 13 ARTT. 10-11.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO


